

GAZETA NARODOWA

Przedpłata wynosi: We Lwowie: miesięcznie zł. 1.50, kwartalnie zł. 4.50, półrocznie zł. 9.

wychodzi w dwóch wydaniach: dla Lwowa o godzinie 8 rano — dla prowincyi o godzinie 7 wieczorem.

Redaktor: Dr. ALEKSANDER VOGEL.

Biura redakcyi: ul. Kopernika 7, 1. piętro otwarte od 10—12 rano i od 4—5 wieczorem.

Biura administracyi: ul. Karola Ludwika 3 (sklep) otwarte od godz. 9 rano do 7 wieczorem bez przerwy.

Sądy giełdowe.

Lwów d. 12 kwietnia.

Stała komisya Izby poselskiej dla reformy procedury cywilnej, ukonczyła obrady nad ustawą, normującą sposób wprowadzenia nowego postępowania sądowego, a zarazem uchwała ostateczną stylizację tych paragrafów, które określają jurysdykcję giełdowych sądów rozjemczych.

Uwolnienie interesów giełdowych od zawisłości sądów zwykłych stanowi jeden z najcenniejszych przywilejów giełdy i giełdźiarstwa, zwłaszcza, iż według dotychczasowej praktyki, giełdźiarze zupełnie dowolnie rozciągałi władzę swoich sądów giełdowych i na osobistość, które nie mają z giełdą żadnej styczności i przez to narażali je na straty nieobliczone.

Przez kilka tygodni dzienniki wieśniaki były przepełnione nawoływaniem iwa światła handlowego do energicznej obrony zagrożonych sądów giełdowych. Dla podnoszenia protestu przeciwko wnioskowi rządowemu, zmierzającemu do ograniczenia przywilejów sądów giełdowych, urządzano odczyty, zgromadzenia, wydawano rozmaite publikacye drukami, organizowano zbieranie podpisów na petycyach do Rady państwa itd.

Wnioski komisyi są — jak zawsze bywa w podobnych wypadkach, wynikiem kompromisu pomiędzy zasadniczymi swolennikami dotychczasowego wyjątkowego stanowiska prawnego — a tymi, którzy pragną bezwarunkowego rozciągnięcia waloru ogólnych postanowień prawa tak samo na giełdę i na giełdźiarzów, jak na osoby, stojące po za giełdą.

Główne istoty z dotychczasowych urzędów sądów giełdowych są więc uratowane. Natomiast zastrzegają nowe postanowienia: ażeby kompetenya sów giełdowych rozciągała się tylko na te osoby, które za w o d o w o trunnią się produkują, handlem lub rozpowszechnianiem towarów, stanowiących przedmiot danej transakcyi.

Przedmiotem transakcyi, która może być poddana pod rozpatrzenie sądu giełdowego może być interes, odnoszący się tylko do takich towarów, którymi na danej giełdzie handlować wolno, nie zaś do innych.

Dalej rozróżnia nowa ustawa kupców od niekupców. Mianowicie — gdy dotychczas nawet i dla osób, stojących poza sferą właściwego kupiectwa wystarczało poddanie się pod orzeczenie sądu giełdowego prostem oświadczeniem w liście umownym (Schlussbrief), iż na to zgadzają się na wypadek sporu — to na przyszłość ta formułka ma być wystarczająca tylko dla protokółowanych kupców.

Osoba zaś, nie należąca do klasy kupców zawodowych nie będzie mogła być pociągana do odpowiedzialności przed sąd giełdowy tylko na zasadzie formalnego, odrębnie od umowy sporządzonego zapisu kompromisarskiego. W komisyi podniosły się nawet głosy, które przemawiali za bezwarunkowym wyłączeniem producentów rolnych z podległości poddania ich pod orzeczenie sądów giełdowych. Ostatecznie większość komisyi posła jednak za zdaniem posła E. Abrahamowicza, który dowodził, że takie postanowienie utrudniałoby rolnikom właśnie na korzyść kupiectwa, zbyt swoich plodów według przoznaczonych form giełdowych, o zwłaszcza przy dostawach wojskowych dawałoby się im użyczać dotkliwie, leżąc dla ochrony rolników od podchwytliwiania ich przez agentów giełdowych na oszukane interesy giełdźiarzów wnoszone w ustawę postanowienie, które wyklucza kompetenya sądu giełdowego o do takich interesów z rolnikami, przy których zachodzi „widoczna niestosunkowość“ (offenbares Missverhältnis) pomiędzy jego produkcyjną rolnością, a przedmiotem umowy.

Takie postanowienie utrudnia tylko niezdrową spekulacyę giełdźiarstwa w handlu zbożowym, nie pozbawiając rolników możliwości korzystania z dogodności i korzyści sprzedazy swoich plodów na giełdzie, lub według przepisów giełdy.

Przeciwno wyrokom sądów giełdowych wolno wnosić zażalenia nieważności, które dla rolników mogą nawet pociągać za sobą powstrzymanie wykonaności zaczepionego orzeczenia, czemu jednak poseł Barnreither energicznie sprzeciwia się.

Wreszcie najważniejsze ograniczenie możności nadużywania instytucyi sądów giełdowych dla celów spekulacyjnych, zawarte jest w postanowieniu, które dopuszcza zakwestyonowanie wyroku sądu giełdowego skargą do sądu zwykłego w takim razie, jeżeli strona interesowana zarzućić może, iż sporna sprawa ma za przedmiot nie realną umowę handlową, lecz grę spekulacyjną, zakład, albo spekulacyę na różnicę kursu terminowych umów.

Przyznać więc trzeba, iż streszczone tu postanowienia będą mogły istotnie przyoznać się skłoniecznie do ograniczenia wyznanego nadużywania instytucyi sądów giełdowych na korzyść nierzetelnej spekulacyi.

Przebieg, który stłumił i zastępnego powaga, rzekł: — Na swoim doświadczeniu, panno Irene, opartem na trzydziestoletniej praktyce w świecie warszawskim.

— Czyż wolno na takiej podstawie zarzućić komuś, jak hrabiemu Karolowi? — Ah! pani! — zawołał wstając Bywalski i chwytając obie ręce Irene — ach! panno Irene! gdybym cię nie tak kochał, jak kochał, tobym cię zostawił w twoich bliźnich. Myślałem, że karna-wał otworzył ci oczy na niejedno. Nie-estety rozsądek mi nakazuje zdjąć za-łożną z tych cudnych oczu!...

Z Wielkopolski.

Poznań d. 10. kwietnia.

(Zgromadzenie wyborców miasta Poznania i dwie uchwały. — Włączenie adresu katolików niemieckich ks. arcyb. Stablewskiemu.)

Odbyło się tu walne zgromadzenie wyborców miasta Poznania, które przed dokonaniem wyboru nowego komitetu wyborczego, powzięło po niedługiej dyskusyi dwie uchwały, mające znaczenie polityczne.

Pierwszą z nich brzmi: „Zebrani polscy wyborcy miasta Poznania uprzejmie w „ustawie przewrotowej“, projektowanej przez rząd niemiecki, a zatwierdzonej z małemi zmianami w drugim czytaniu komisyi obradującej, groźne niebezpieczeństwo dla swobody obywatelskiej i życia narodowego. Protestując zaem stanowczo przeciw przyjęciu projektu, zanoszą Polacy, wyborcy miasta Poznania, do przedstawicieli swoich w parlamencie niemieckim petycyę, aby jak najenergiczniej wystąpili przeciw niebezpiecznej ustawie, która jest pogwałceniem swobód konstytucyjnych i cywilizacyi, a właśnie społeczeństwo polskieemu ugotowało morderczą dożywkę w walce o byt narodowy.“

Drugą rezolucyę brzmi: „Zebrani polscy wyborcy miasta Poznania wyrażają życzenie, aby Koła polskie w sejmie i parlamencie niemieckim po-fiancowały i za pośrednictwem pism politycznych i cywilizacyi, a właśnie wyborców o wyniku obrad i głosowań, o ile informacji tej nie wykluczy owa chwytliwy interes polityczny w walce na zewnątrz.“

Obie powyższe rezolucye zostały uchwalone jednogłośnie, a w ośm dny-ekski poseł dr. Mizerski oświadczył, że Koła polskie w Berlinie zastanawiały się już na początku bieżącej kadencji nad sprawą większej łączności politycznej z wyborcami, ale dotychczas przedstawiali się temu technicznie trudnością o do różnorodnego nadysłania komunikatów wszystkim pismom poli-

akim. Mowca co do swej osoby jest za rozsyłaniem takich komunikatów, naturalnie, o ile się to da pogodzić z naszym interesem politycznym.

Z powodu poisków i oszczerstw miotanych przeciw ks. arcyb. Stablewskiemu przez słynne Towarzystwo „H. K. T.“ zawiązane rzekomo dla „obrony niemieckości“ a w rzeczywistości dla zgniecenia Polaków, zjawia się w niedzielę u oziogodnego arcybiskupa delegata katolików Niemców W. Ka. Poznańskiego, która wręczyła mu adres. Na przemowę p. Nischaka, kapca z Rawicza, odpowiedział ks. arcybiskup, zaznaczając, że szczególnie opiekuje się katolikami Niemcami, a mianowicie dla tego, że stanowią mniejszość. Jak oświadczył, że wszystkim katolikom Niemcom, a mianowicie dla tego, że stanowią mniejszość. Jak oświadczył, że wszystkim katolikom Niemcom, a mianowicie dla tego, że stanowią mniejszość. Jak oświadczył, że wszystkim katolikom Niemcom, a mianowicie dla tego, że stanowią mniejszość.

Wychodźstwo do Brazylji.

Komitet Tow. św. Rafała donosi nam o następującym: Masowej emigracyi z Galicyi do Brazylji rząd tamtejszy do niedawna wcale nie ograniczał.

W ten sposób akcyę przeprowadzoną przekona ludność, iż jeśli władze duchowne, większa własność i ogół społeczeństwa radęby wstrzymać ją od emigracyi, dzieje się to nie dlatego, aby w kraju nie brakło robotnika, lecz dlatego, iż nie ma się żadnych gruntowych podstaw, by można sądzić, iż emigrantów czeka w Brazylji choćby znośna dola. I owszem, to cośmy donieśli w poprzednim komunikacie o wychodźstwie do Brazylji, powtarzamy z naciskiem, a mianowicie: iż w Brazylji w Stanach czyli prowincjach południowych, posiadających klimat łagodniejszy, podobny do naszego, w którym zuboże się rodzi, panuje obecnie rewolucya i stan obłędzenia, z powodu czego zawieszono tam kolonizacyę rolną. W prowincjach północnych (bliższych równiku), do których obecnie bezpłatnie dowożą wychodźców, najważniejszą gałęzią gospodarstwa są plantacye kawy, bawełny, trzciny cukrowej itp. W przeważnej liczbie plantacyi panuje wielki wyżytek, prawie niewolnicza zależność od właściciela i jego urzędników, praca jest bardzo ciężka, a klimat gorący i rozmaite choroby z nim się wiążące, jak żółta febra, cholera, ospa i choroby aklimatyzacyi — stanowią źródło ciągłych niebezpieczeństw dla wychodźców, zwłaszcza małe dzieci mru w wielkiej liczbie. Niektóre prowincye północne (jak Rio Janeiro, Minas Graes i Espiritu Santo) są wprost nie do zniesienia. Wobec tego komitet Towarzystwa św. Rafała radzi do Brazylji obecnie nie jechać, zwłaszcza, iż stan obłędzenia w stanach południowych Brazylji prawdopodobnie w roku bieżącym wycieni lub zime będzie zniesiony a kolonizacya rolna wznowiona. Wtedy mogliby emigranci dostać tam po kilka morgów ziemi na spłaty.

Na podróż do Brazylji trzeba by 50 zł. od głowy na opłacenie biletów kolejowych, utrzymania w ciągu drogi i niektórych niezbędnych wydatków w Brazylji, — jeżeli zaś za dzieci — to po 40 zł. na każde dziecko.

Jeżeli się nie ma bezpłatnego biletu okrętowego, trzeba mieć nadto po 90 zł. od głowy na kosztę podróży przez morze. Tylko rodziny rolników mogą korzystać z bezpłatnego przewozu. W każdej rodzinie powinien się znajdować przynajmniej jeden mężczyzna zdolny do pracy, nie starszy nad lat 45. Osoby pojedyncze są do bezpłatnego przewozu stanowczo wykluczone. Toż samo kobiety z małemi dziećmi. Okręta, które przewożą bezpłatnie emigrantów do Brazylji, wychodzą z portu w Genui 2—4 razy na miesiąc.

aby otoczył opieką emigrantów w Genui i ułatwić konsulatowi austriackiemu porozumienie się z nimi, uprosił prof. dr. Siemiradzki w imieniu komitetu su-

periora zakonu Salezyjańskiego w Turynie o przeniesienie do klasztoru w San Pier d' Arena pod Genuą duchownego narodowości polskiej. Duchownym tym jest ks. Franciszek Trawiński, który już przybył do tego klasztoru. Również udał się komitet z prośbą do posła austro-węgierskiego w Brazylji, do konsula w Genui i konsulów w Brazylji, aby zapiekowali się naszymi wychodźcami, toż samo poleć ich Polakom i polskim Towarzystwom w Brazylji.

Nadto postara się komitet, aby wysłać popularną ksiązkę o Brazylji.

Otwarcie północno-wschodniego kanału niemieckiego.

Z leżącego przed nami obszernego programu uroczystości otwarcia kanału wyjmujemy co następuje:

Osobnym pogoniem dworskim, mającym przybyć do Hamburga dnia 19. ozerwoa, przybędzie przód cesarza niemieckiego jeszcze 22 książąt Rzeszy; inni zaproszeni goście będą już oczekiwa- w w mieście na monarchę Niemiec. Liczbę takich zaproszeń wymieniają na 500. Prócz książąt lennych Rzeszy, wezmą w uroczystościach udział i ambasadorowie tych państw zagranicznych, których floty przynędną dla uświetnienia obrzędu. Parlament będzie reprezentowany przez 150, obis zaś Izby przód przez 100 swoich osłonków. Prócz tego każdy jeszcze z książąt i książątek będzie miał z sobą kilku członków swego dworu. Pobyt w Hamburgu będzie trwał tylko do wieczora. O godz. 9 1/2 wieczorem wszystkie parowce, z wyjątkiem tylko obu cesarskich yachtów, popłyną niszczą Elbą do Sohulau i Brunshausen, gdzie zarzućią kotwicę. Yachty „Hohenzollern“ i „Kaiseradel“, na których cesarz i książka noc przepędzą, popłyną następnego dnia rano o 9 1/2 do Bismarck, a o godz. 3 po południu wpłyną na nowy kanał. W przepływaniu go weźmie udział 12 do 14 okrętów, a także pancernik wojenny „Woerth“ (miał nie- spóźnika dla francuskiej floty przyp. Red.) i dwa o podwójnych śrubach parowce żeglujące zaatlantycyckiej, z linii Hamburg-New-York, „Augusta Wiktorja“ i „Kolumbia“, jeden parowiec bremeńskiego Lloyda, a także kilka prywatnych parowców i angielskich yachtów admirałoyi.

Przeplwy kanału dłuższego czasu wymagać będzie, ponieważ prędkość biegu nie przekroczy 10 węzłów na godzinę. Statki przynędną tedy do Rendsburga dopiero między 8 a 10 godziną wieczorem. Następnego dnia rano odbędzie się przegląd wojsk, w którym, prócz 9 korpusu armii wezmą udział i marynarze. Po przeglądzie statki popłyną dalej do Holleszan, gdzie omas przybycia oznaczony został na 1 godzinę po południu. Złantąd cesarz ze swymi gośćmi uda się do Kielu, gdzie nastąpi powitanie oboch ambasadorów i admirałów flot zagranicznych; będą też oni zaproszeni na obiad na pokład „Hohenzollerna“. Następnego ranka, cesarz z gośćmi uda się na

Ze Starzów pani Appelstein.

Powieść współczesna w dwóch częściach przez Wincentego hr. Łosia.

(Ciąg dalszy).

Skończywszy tę całą długą przemowę, Bywalski przystąpił do rzeczy głównych. Rano był u niego Bernard, zrozpaczony, nieprzytomny. Ten człowiek pochodził z finansów ale jak jego fizyognomia tak i dusza tego niezdarda. Fianzjomia Appelsteina, niewolająca „Appelsteina“, to bardzo wiele w świecie polskim. Między Appelsteinem a kim jakim był Bernard, a Appelsteinem o semickich rysach istniała przepaść. Nazwisko Appelstein, które razilo słuch Warszawianina, brzmiało wbyornie w Paryżu, Londynie, Wiedniu, liczyło się do arystokratycznych nazwisk potężnego świata europejskich finansów.

A dusza? Nieznal szlachetniejszego charakteru, uczuć bardziej wykształconych i większej delikatności, odgrywającej tak ważną rolę w pozycyi małżeńskim. I byłby go takim nie poznał gdyby nie różne wypadki, gdyby nie szereg nieszcześć, który go skłonił do rzucenia maski i do przedstawienia się takim, jakim był, namyślnym, kochającym, trzeźwym, ot jedynym z nas!

Czyżby ją zastanawiali przesyady? Nie. Irene oddając swą rękę Appelsteinowi, wychodziła ze wszystkich światów i światków przesyadów, którymi i narodowości, a wchodziła w jeden wielki świat kosmopolity europejskiej, świat, w którym już niepytano o nazwisko, pochodzenie, narodowość, tylko o dwie rzeczy, o stopień wychowania i o cyfrę rocznego dochodu. Ona wchodziła w świat, mający swe stolce w Londynie, Paryżu, Klonraczy, świat, w którym niezawodnie nazwisko Appelstein lepiej brzmiało od Starza, bo jakby dzwijało złotem, świat, w którym złoto zastępowało drzewa genealogiczne, będące zbytecznym i Hirschowi, skoro bez niego przylądował tytuł arcyksiążąt, królów i królewiczów z księciem Walii na czele.

Ona odtąd, o ile nie w Warszawie, do tego należała światu. A w Warszawie? Czyż nie znała pani Kohn, o tyle, o tyle niżej od Appelsteina stojącej w hierarchii finansów, której salony zasypywały tytuły w dzień recepcyi, a która niebawem miała zostać święką Piławskich i Koronkiewicz i Olszańskich, bo miała trzy córki.

O ileżby ona od niej miała i w Warszawie światniejszą pozycyę? ona ze swym królewskim chodem, arystokratycznym profilem, ona Starza z domu, od pani Kohn z Goldfingerów?

Tu Irene pierwszy raz przerwała Bywalskiemu i z trudnością zapytała: — Sądziś pan, że pani Kohn tak wyda córki? Bywalski bystrzej się przypatrzył Irene, która ócz niepodobna i odparł: — Powszechnem jest dziś mniemaniem w Warszawie, że cała antysemicka

taktyka Koronkiej skierowaną jest ku temu, by syna ożenić z Kohnówną. Irene zbladła i w tej samej chwili pozerwieńniała. Podniosta zdziwione, obłąkane oczy i utkwiała niemi bystro w obliczu przyjaciela.

— Co pan mówisz? — Voc populi! — Hrabia Karol z Kohnówną? — I co do mnie, to czuję. — Pan żartujesz? — Nie panie. Czyż to panią obchodzi? — Nie... nie... — szepnęła i odechowała.

Bywalski dleję mówił już w bezładzie, to posiłkując się przykładami, to cytując wypadki, to wydrwiniując przesyady, to przepowiadając przyszłość. Wszystkie w Warszawie dążyło do wielkiej fuzyi finansów z arystokracją. Za lat kilka może, byłby Appelstein partya większą od Potockiego, a Kohnowie arystokracją, choćby tylko siłą aliansów i związków krwi.

Irene odłożyła robotę. Ziewnęła ze zmęczeniem i rzekła: — Gdybym uwierzyła, że pani Koronka przypuszcza możliwość zostania belmger panny Kohn, toby mi łatwiej przyszło zostać panią Appelstein.

— To, to rok czasu możemy czekać. A tymczasem cóż mam odpowiedzieć Bernardowi? — Ruszyła ramionami, uchwyciła znów robotę, spuściła oczy i odezwała się na pozor obojętnie: — Na czem pan opierasz przypuszczenia swoje, że Koronki... — Urwała, mierzając się, ale Bywalski nie potrzebował końca zapytania. Jakiś uśmiech politowania po jego liście fia-

gnoimi przebieg, który stłumił i zastępnego powaga, rzekł: — Na swoim doświadczeniu, panno Irene, opartem na trzydziestoletniej praktyce w świecie warszawskim. — Czyż wolno na takiej podstawie zarzućić komuś, jak hrabiemu Karolowi? — Ah! pani! — zawołał wstając Bywalski i chwytając obie ręce Irene — ach! panno Irene! gdybym cię nie tak kochał, jak kochał, tobym cię zostawił w twoich bliźnich. Myślałem, że karna-wał otworzył ci oczy na niejedno. Nie-estety rozsądek mi nakazuje zdjąć za-łożną z tych cudnych oczu!...

Upuścił bezładnie i zimne ręce dziewczyny i usiadł, ciągnąc: — Hal hal! Czy wolno zarzućić? Ależ panno Irene. Jestem bardzo dobrez z hrabią. Znam Ren. Jestem bardzo dobrez z hrabią. Znam Ren. Jestem bardzo dobrez z hrabią. Znam Ren. Jestem bardzo dobrez z hrabią.

— To sposob... chyba ludzi... — Ludzi, którzy umieją obracać się w naszym świecie, których nazywamy

imo w języku high life. Zresztą, cóż to nas może obchodzić? — Tu wstął i rzekł, nachylając się z miną konspiratora, ze swym monokiem w oku, nad Irene: — Rozumiesz pani... Powiem Bernardowi, że żądasz tygodnia namysłu. Tymczasem studiuj pani świat i powiesz mi, czy stary Bywalski go nie zna.

— Odsunął się i ruszył ku salonikowi, gdzie bawili Starzowie, matka z synem. Edward podszedł ku niemu. — Laissez moi faire — szepnęła Bywalski — odpowie za tydzień, ca se fera. Znów usiadł i chciał o czem innym mówić.

Irene tymczasem siedziała na swem miejscu z tej prostej przyczyny, że powstać nie mogła. Serce jej zbierało i rozszalało pierś. Karol o niej nie myślał. Bywalski, którego ona interesowała, zdawał się nieprzyznuszać, by Koronki ją mógł obchodzić.

Starła się uspokoić o tyle, by wstać i krokiem pewnym przejść do swojego pokoju. W tym świecie, w którym tańczyła w pierwszym parze, w którym bał bez niej nie byłby balem, w którym hrabia Ka... wstrzymywał tańca, „bo gwiazdy nie świećią“, jak się wyrażał, gdy ich nie było, w tym świecie znalazła tylko jednego pretendenta o swą rękę, nie dzierżącą worka złota — Appelsteina!

Appelsteina, z którym z niechęcią przetoczyła raz kadryla, srodze za to ukarana, bo Koronki ją zaraz skarcił komplementem: — „Gdy panią widział tańczącą z Appelsteinem, rzeczywiście mi się zdało, że to nie tyd.“ — Wtem Edward zbliżył się i osiadał obok niej, zagadnął: — Odkład długą konferencyę z Bywalskim. Nie ciekawego mego zdania? — Tego jej było za wiele. Nie mogła już wstrzymać łez, cisnących się i wzbierających.

I brat może przychodził jej tłumać, że Koronki nigdy o niej seryo nie myślał? I on może przychodził jej dowodzić, że winna była się sprzedać drogę w tym ohydnyim świecie handlu ciętlem, nazwiskiem, wszystkiem! — Wstała, zakała wśród słów: — Niczego nie nieciakawa. — I wybiegła z salonu, by czempredzej dostać się do poduszki, która by wchłonięła jej łzy, zakryła rumieniec wstępu i przyjęła to straszne zwierzenie się dziewczycy, z pierwszego jej rozczarowania, to najstraszniejsze cierpienie, które nieraz wytrwaja świeżą duszę, hartuje serce, z aniola robi człowieka.

(C. d. n.)



one posiadają tylko pewność, że kradzieży dokonano w topielnicach mienicy.

Głosy publiczności.

Z Korszowa: Wielmożna Pani Barbara Krzeczunowiczowa, kolatorka i właścicielka dóbr Korszowa i Lisiek dała niejednokrotnie dowody swej szlachetności i miłosierdzia ofiarując rokrocznie drogie...

\* Nieznany obraz Van-Dyka. Artyści i znawcy sztuki podziwiają od dni kilku w wielkim salonie Micko'go nieznany dotychczas obraz Van Dyka...

Ostatnie wiadomości

Z Warszawy donoszą: Ks. Wincenty Chościak-Popiel, arcybiskup archidiecezji warszawskiej, otrzymał na zadanie decyzji cara paszport dla użycia...

Bismark znów o Polakach.

Bismark przyjmując ciągle deputacje z gratulacjami. Zajmując się przemówieniem Bismarka do delegacji kolonii pruskiej w Odessie. Bismark poncył Niemców zamieszkałych w Rosyi...

Budapeszt d. 12. kwietnia. Franciszka Kossutha przyjęli na dworcu kilkunastotysięczny tłum ludu. Między licznymi deputacjami i reprezentantami stronnictwa niezawisłych był także prezes tego stronnictwa Justh...

Wiadomości giełdowe.

Lwów, dnia 11. kwietnia 1895. Akcje za sztukę: Kolej gal. Karola Ludwika od 200 zł. m. k. 223 — do 225 —. Kolej Lwowo-Czern. Jasska po 200 zł. w. a. 336 — do 340 —.

wa wyborów do rad gminnych nie po ich myśli wypadła. Widok wojska otrzęśliw socjalistów.

Paryz d. 12. kwietnia. Zarządona w zupełnej tajemnicy próba mobilizacyjna załogi paryskiej, powiodła się. Z powodu wykradzenia dokumentów wojskowych na dworcu kolei w Chambery, zarządził minister wojny...

Przyjechali do Lwowa.

Hotel Zorza. M. Janiszewska z Brodów. A. Oberżyński z Nowego Sola, E. Rodakowski z Bósing, M. hr. Piniński z Koszyłowski, E. Rodakowski z Tarnopola, K. Skibiński z Połowa ros., A. Zawadzki z Białobłotnicy.

Wielkie powiaty.

Cała prasa narodowo-liberalna wstępuje przeciw ustawie antywyrotowej.

Z rynków towarowych.

Z krakowskiego Zakładu kontumacyjnego na Prudniku. Targ na nierogaciznę. Przeprowadzono na targ 8. i 9. kwietnia sztuk 3665. Notowano: prosiąta — zł. chude — zł. mienne — zł. Wszystko za parę. Tuzne płaszczy 34-36 ct za kg. żywej wagi.

Przebiegli do Lwowa.

Hotel Europejski. Dr. L. Malinowski z Krakowa, dr. L. Nazarkiewicz z Wiednia, dr. B. Skibiński z Wojłowa, rotm. Hamlik z Drohobycza, dr. St. Szlachetkowi z Wadowie, Ed. Schwaabe i Wł. Winiński z Kłodzka, J. Kellerman z Kańczugi.

Wielkie powiaty.

Przebiegli do Lwowa. Cała powiatowa. Cała powiatowa. Cała powiatowa.

Jakób Schenker generalny reprezentant tow. asek. "Victoria" we Lwowie ul. Sykustka 1. 22 I. piętro, wyraża pożyczki hipoteczne i osobiste pod bardzo korzystnymi warunkami i udziela wszelkich potrzebnych informacji

ROZKŁAD POCIĄGÓW

Table with columns: Do Lwowa przychodzi, Pociąg pospieszny, Pociąg osobowy, Ze Lwowa odchodzi, Pociąg pospieszny, Pociąg osobowy. Includes train numbers and times for routes to Krakow, Warszawa, and other cities.

Samborski sąd karny ogłasza: W sprawie karnej przeciw Mariem Scheinbach vel Sobenbach, o zbrodni kradzieży zachodzi podejrzenie, że oskarżona, jadąc 8, 9. lub 10. lutego br. koleją państwową ze Strjwa do Drohobycza...

Sztuki piękne.

Reperioar teatralny. W niedzielę popołudniu o 1/2 do 4 „Ciepła wdówka” komedia w 3 aktach Michała Białuckiego. Wieczór o godzinie 7 „Madame Sans-Gêne” komedia w 4 aktach Wiktoryna Sardou...

Telegramy.

Wiedeń d. 12. kwietnia. Zygmunt Dembowski został zatwierdzony jako prezes galicyjskiego Towarzystwa kredytowego ziemskiego.

Belgrad d. 12. kwietnia.

Wszędzie trwają wybory do parlamentu. W Szabacu zaszły krwawe starcia i także w Bogatcu i w innych miejscowościach...

Wiedeń d. 12. kwietnia.

Wiedeń d. 12. kwietnia. (Telegram Gaz. Eur.) Po zamknięciu giełdy podniósł notowano: Kredyty 404-75, węgierski bank kredytowy 464-75...

Objawy z dniem 1 stycznia 1895 we własny zarząd „Hotel europejski”

Objawy z dniem 1 stycznia 1895 we własny zarząd „Hotel europejski” (we Lwowie plac Maryacki) mamy zaszczyt polecić po względzie wielce szanownej P. T. Publiczności...

Hotel Erzherzog Carl

Hotel Erzherzog Carl Kärntnerstrasse, Wien. I. Ring. Zupelnie odnowione, z oświetleniem elektrycznym, wspaniałe sale restauracyjne i jadalne, chambres particulieres, kapielne, telefon, całe urządzenie z wszelkim komfortem.

Amerykańskie Muzeum Fr. Patéka

Amerykańskie Muzeum Fr. Patéka obok kościoła św. Anny we Lwowie 6711 otwarte będzie tylko przez święta.

Nowo założony Magazyn rękawiczek

Nowo założony Magazyn rękawiczek JANA SPOŻARSKIEGO w Hotelu Francuskim. poleca zachwyceniem P. T. Szanownej Publiczności wyroby własne, jakoteż i z ces. krol. nadwornej fabryki J. E. Zacharowa we Wiedniu...

Traunstein Bawarskie podgórze.

Traunstein Bawarskie podgórze. Zakład wodolecznicy Kneippa pod lekarskim kierownictwem właściciela Dr. med. G. Wolfa.

Wielki wybór wszelkich drobiażek damskich.

Wielki wybór wszelkich drobiażek damskich. „Kaufe beim Schmiedel u. nicht beim Schmiedel!” mówi stare przysłowie. Takowe może się słuszenie odnosić do mego magazynu...

Wielki wybór wszelkich drobiażek damskich.

Wielki wybór wszelkich drobiażek damskich. „Kaufe beim Schmiedel u. nicht beim Schmiedel!” mówi stare przysłowie. Takowe może się słuszenie odnosić do mego magazynu...

Fabryka spirytusu i drożdży

Fabryka spirytusu i drożdży z akcyjnych krajowo-przemysłowych fabryk 6711 poleca swój wyrób nadzwyczaj silnych i trwałych.

Z Paryża M. Topolnicka. Lwów, plac Maryacki 10. powrócił — polecam najmłodniejszą kapelusz na sezon wiosenny i letni.

KRAWATY co tydzień świeże przesyłki otrzymują z fabryk krajowych i angielskich S. Gabriel & J. Chlebownik we Lwowie, plac Halicki 1. 3. — Filia ul. Halicka 1. 4.

Wielki wybór wszelkich drobiażek damskich. JÓZEF KOCABIK we Lwowie, przy ulicy Halickiej 1. 1 naprzeciw katedry. Polecam towar najlepszej jakości najtańszej: Haftki najnowsze drewniane, wrocławskie, berlińskie, lipskie, zaczące i wykończone...

Piegi. plany wrobione i inne nieczystości cery nitki w 7 dniach bezopornie po użyciu Dr. Christoffa znakomitego nieszkodliwego Ambrarone. Prawdziwy tylko w zielonych zapieczętowanych oryginalnych słoikach po 50 ct. Główny skład dla Lwowa w aptece pod „Strębnym Olejem” Zygmunta Ruckera; w Krakowie w aptece W. Redyka i E. Hellera. 6660

WIELKIE do robót drutowych i szydełkowych, jak Welnę Jägerowską, Welnę suftarską, Welnę Imperial, Welnę wielbiadzią. Nowość: Welnę jedwabną, Welnę imit. baranka poleca w wielkim wyborze po cenach najniższych MIKOŁAJ LUDWIG Lwów, ulica Halicka 1. 14. W niedzielę i święta magazyn zamknięty.

KRAWEKIERCY spadkobiercy Proux & G. Kondratowicz we Lwowie, plac Halicki 1. 3. — Filia ul. Halicka 1. 4.

MATERIE NA UBRANIA. Peruwien i doskąd dla Wielb. Duchowienstwa, przepisane materje na mundury o. i k. urzędników, także dla weteranów, straży ogólnych, gimnastyków, libery, sukna na biłdy i stółki do gry, pokrycia powozowe. Największy skład bityrskich, karpaci i tygielskich loden, po oryginalnych cenach fabrycznych, na ubrania węgla i damskie w tak wielkim wyborze, że i najbliższa konkurencja dorównać jej nie może. Największy wybór ośmielich, trwałych loden w najmodniejszych kolorach. Materje do prania, pldy do poróżny od 4-14 zł. Takie przybory sto wiełniane towary sukienne, a nie tanie szmaty, za które nie warto płacić więcej fabryczny skład sukna w wartości 1/2 miliona. Przestrogą! Agenci i domkrajcy mają wyczać pod zawiadaniem, że podobnym ludziom nigdy nie sprzedają meich towarów.

SOLITER. Uwaga! Zauważcie! polecam Globole Secretum, które jest najlepszym lekarstwem na wszelkie choroby skórne i wycieczki. W Lwowie w apt: PP. Miłocińska, Włodarskiego i Dr. Ruckera.

Courier & Comp. 6304 spadkobiercy Proux & G. Kondratowicz we Lwowie, plac Halicki 1. 3. — Filia ul. Halicka 1. 4. dom założony w roku 1850. Prawdziwy koniak francuski wyprobowany i usgrodzony medalem złotym na wystawie lwowskiej, reprezentowany kuracyjnymi koniakami i takowy poleca Szan. Publiczności. We Lwowie sprzedają pp.: Karol Bayer, Jan Bodnar, stałe zapasy koniaku wycieczkowego zakupili i mają na składzie pp.: S. Stachiewicz plac Maryacki i Wiewiórski aptekarz oraz wszystkie renomowane handie na prowincyi. August Charzewski generalny zastępca z siedziba w Krakowie.

Nakładem Księgarni katolickiej Dra WŁAD. MIEKOWSKIEGO w Krakowie wyszło już piąte wydanie dziełka O. Bernarda Łubińskiego Redemptorysty pod tytułem: Nowenna najskuteczniejsza do Najświętszej Maryi Panny Nieustającej pomocy.

Za 120 zlr. wysyła koleją franco, pod gwarancją dobrej pneumatyczne rowery NEUMANN & Co. Prag, Reitergasse 9. 6750

WINO 1892 WŁASNEGO CROWU dostarcza od 56 litrów wazy, białe litr po 24 cent., czerwone po 26 cent. Probi z tego 2 litry opłat. za wystaniem 96 cent. Benedykt Hertl, właściciel dóbr, zamek Golitsch przy Gonobitz, Strzy.

MAŁO UŻYWANE ROWERY PNEUMATYCZNE I PODUSZKOWE bez najmniejszych wad, są bardzo tanio do sprzedania u S. PIELECKIEGO i Ski we Lwowie. Jednocześnie zapraszamy każdego cyklistę do zwiedzenia naszego największego w kraju magazynu sportowego i już nadesłanych nowości na sezon 1895.

5 do 10 zlr. dziennego pewnego zarobku bez kapitału i ryzyka, oferujemy i w najmniejszych miejscowościach tak mężczyznom jak i kobietom, którzyby się chcieli zajęć sprzedażą losów i papierów wartościowych. Zgłoszenia pod: „Leichter Verdienst“ an Rudolf Meese, Wien. 6745

SPORY sławne w świecie WSPANIAŁE GOŹDZIKI KLATOWSKIE Premiowane: w Prazde, Wiedniu, Lyonie, Antwerpii itd. najwyższymi nagrodami. 10 sztuk w 10 gatunkach zlr. 3- 20 " " 20 " " 5-50 50 " " 50 " " 13- 100 " " 100 " " 25-

OLIWE DO MASZYN PASY DO MASZYN w znakomitej jakości poleca W. CZOPP Lwów, Żółkiewska 2. (plac Krakowski).

OBWIESZCZENIE. FILIA MAGAZYNU NOWOŚCI firmy S. GABRIEL & J. CHLEBOWNIK otwartą została we Lwowie, przy ulicy Halickiej l. 4.

Julian Dąbrowski we Lwowie, ulica Halicka l. 17 poleca własne wyroby ze złota urządzenie cechowane, tak nowe jakoteż „Ocasion“, zegarki kieszonkowe złote, srebrne, stalowe, niklowe oraz pendulowe franc., jakoteż budzik.

Do nabycia w wszystkich aptekach i składach wód mineralnych: Saxlehnera Woda gorzka Korzyści Saxlehnera źródła Hunyadi János wedle orzeczenia pierwszych powag lekarskich: szybki, pewny i łagodny skutek.

COGNAC Czuba-Durozier & Comp., francuska fabryka koulaku PROMONTOR. Generalny zastępca: Ruda & Blochmann Budapest - Wien.

NOWOŚCI! Kapelusze i cylindry WILHELMA PLESSA c. k. nadwornego dostawcy GABRIEL & J. CHLEBOWNIK we Lwowie plac Halicki l. 3. - Filia ul. Halicka l. 4.

OKRUCHY HERBACIANE Piękny liść z najsłodszych gatunków wysyłam za zaliczka: 1. gatunek zlr. 3-20 } za kilogram franco 2. gatunek zlr. 2- } z opakowaniem A. M. MANDEL Thee & Rum-Importeur, Brünn.

Ces. król. uprzywilejowana rafinerya spirytusu, fabryka rumu, likierów i octu JULIUSZA MIKOŁASCHA NASTĘPCÓW JAKÓB SPRECHER I SPÓŁKA poleca najprzedniejsze rosolisy, likiery, sławne wódki polskie, starą starą, rumy krajowe jakoteż i zagraniczne, koniak, śliwowiec itd.

MYDŁO MARKA OBRONA patent. mydła z murzynem Nie ma obawy przed dniem prania bieleżny Używając 6702 pierze się w przeciągu pół dnia 100 sztuk bieleżny nieaganiem, czysto i pięknie przezco konserwuje się bieleżny dwa razy tak długo jak przy użyciu każdego innego mydła.

Wiosna! Deptaki, bruki i posadzki układa, oraz kanały betonowe i inne wykonuje zaraz, podobnie buduje szosy, targowice, oraz przeprowadza rekonstrukcje takowych. Należy drenaże pola i laki drenaży rurkami, kamiennymi lub żelaznymi, i t. p. jakże są odpowiednie. Kupie rowy, stawy, zakłada chmielarnie, parki, sady i wszelkie ziemne roboty przeprowadza Teofil Gedroje w Rzeszowie, Kilińskiego 405.

Prosięta Yorkshire z dużej, szybko rosnącej rasy, 7 do 8 tygodniowe, są do nabycia w chlewni Zarszyn, poczta i stacya loco.

Popierajmy przemysł krajowy! Główny skład fabryczny chińskiego srebra (Nonsilber) grubo srebrzonego czystym srebrem PIERWSZEJ KRAJOWEJ FABRYKI JAKUBOWSKI & JARRA we Lwowie, Rynek 37 poleca: Nakrycia stołowa kuchenna, naczyń galanteria dla domów prywatnych, restauracji, cukierni, hoteli itd. - Dla kosiolów i cerkwi: Monstrance, relikwiarze, kielichy, kadzience, puski dla komunikantów, Krzyże na łoża i procesyjne, berka, licharze mosiężne, z brązu, złoczone i srebrzone. Pajaki i kinkiety dla salonów i sal towarzyszych. - Przyjmuje reperacje, złoci i srebrzy. Ceny fabryczne, niskie, stałe. Za wyroby swoje otrzymała fabryka najwyższą nagrodę dyplom honorowy rządowy na Wystawie krajowej lwowskiej 1894 r. - a na Wystawie budowlanej w Stanisławowie w 1893 medal srebrny rządowy. 6741

KASY stare i nowe sprzedaje najtaniej Emil Weiner 1., Saltzbergasse 6.

Dyrekcya lwowskiego tramwaju elektrycznego ogłasza: Z dniem 16. kwietnia rozpoczyna się letni rozkład jazdy wozów lwowskiej kolei elektrycznej, a mianowicie od dnia tego będą pierwsze wozy opuszczać stacye końcowe (Dworzec - Łyczaków - Szkoła św. Zofii) o godzinie 6 rano, ostatnie o godzinie 11 wieczorem. Na drodze dojazdowej do Łyczakowskiego cmentarza będzie od dnia 16. kwietnia otwarty ruch wozów od godz. 2 po południu do 7 wieczorem.

Dla Schroniska czarnohorskiego T. T. we Worochie (stacya kolei Stanisławów-Woronienka) poszukuje się

Restauratora któryby letnią porą pp. turystom dostarczał wikt i pościeli, również ich obsługiwał, wycarował się o konie wierzchowe i o przewodnika. Podozas tym może się jakim rzemieślnikiem lub czym innym zajmować. Bliższa wiadomość u W-go Sawickiego w Cenisie pod Kołomyją, lub u sekretarza Towarz. czarnohorskiego w Kołomyi.

Nowość! Nowość! PERFUMY !!! z białych fiołków!!! wynalazku JANA IHNATOWICZA we Lwowie. Flakonik 1 zlr. Sklepy własne: ulica Kopernika l. 3, ulica Halicka l. 11. W Krakowie Sukiennice l. 20. - W Czerniowcach Rynek l. 2.

Najlepsze co istnieje na porost włosów Woda na włosy ks. Kneippa flaszka 50 ct. - i Olejek ks. Kneippa flaszka 25 ct. Tysiąc razy uznany i wyszczególniony środek na wzmocnienie żołądka i podniesienie sił organicznych Wódka z ziół leczniczych ks. Kneippa cena flaszki 1 zlr. w. a. na składzie u firmy: LEOPOLD LITYŃSKI Lwów, Grand Hotel. Zamówienia na prowincyę uskutecznią się odrotną pocztą.

DROBNE OGŁOSZENIA po 1 ct. od wyrazu.

SITA wiosenne do fasowania (poczwórne) po zlr. 1, 1-20, 1-40, 1-60, Maszynki amerykańskie do siekania mięsa po zlr. 4- - poleca Piotr Chrzastowski, handel żelazny we Lwowie, plac Kapitulny 1 (na przeciw katedry).

MANE i LAKIERY do podłóg, znakomity jakości poleca najtaniej skład farb i materiałów Włodek & Krajewski, Lwów, Hetmańska 4. 634

W RADŁOWICACH poczta Sambor, w ogrodzie dworskim można dostać wszelkich artykułów w zawód ogrodnictwa wchodzących, a w szczególności: kwiatów ogrodnich, ornamentalnych i cieplarnianych w najnowszym odmianach, jak eż do r. 1895 najznakomitsi blumisci ze granicy poleca wywarzali, po cenach umiarkowanych. Specjalnie prowadzi się kultura: Gładów Lemoinei hybr. i nancionis, Pelargonij angielskich z dużym kwiatem i różnorodnych rodzajów takowych, Begonii luxurians z pełnym kwiatem, gwóźdźki wazonowe Klatkowskie obrzynane, Dalphinium vivax z pełnym kwiatem. Z powyższych rodzajów hoduje się po parset odmiann z każdego. Róża wysoko i niskopienne. Bliższych szczegółów udziela Zarząd ogrodu.

W HANDLU Albina Soleckiego, ulica Walsowa 11 we Lwowie, wszelkie towarowe korzenne i mączne. Najlepsze masło deserowe. 600

DISARZ PROWENTOWY, Polak, lat 30, posiadający szc. ogólnie praktycznej i teoretycznej wykształcenie w gospodarstwie i chlubne świadectwa, poszukuje posady od 15. kwietnia 1895 w Galicyi lub w Królestwie polsk. Na mniejszym folwarku może przyjąć miejsce ekonomy. Łaska, ku może przyjąć miejsce ekonomy. Łaska, ku może przyjąć miejsce ekonomy. Łaska, ku może przyjąć miejsce ekonomy.

INSERATY, ANONSE do wszystkich dzienników przyjmują i ekspeduje Centr. Biuro ogłoszeń, Lwów, Kopernika 11.

Korespondencya prywatna po 3 ct. od wyrazu.

B. Ch. Wesołego Alleluja, wszystkiego najlepszego zawsze i wszędzie. Wiesz, że obajem wszystkim co odemnie pochodzi, przebac więc natrętność moja - to jedynę szczęście chorego niezszczęśliwego kaleki. Za dobrod. doznana, grzeszność i ofiarę podjęta tyle razy w ostatnich czasach dla mego dobra czy innego względu, serdeczne dzięki - to mimo wszystko doświadczone później, usłyszane w koście - a tak boleśnie - ostatnie chwile w mem biednym życiu, a pamiętka Twego ducha i myśli, najdroższym skarbem i jedyną pociechą. Szczęść Ci Boże w zdrowiu i wszystkim!

K. G. N. I. Kiedy nie można, przyjm chociaż serdeczne Alleluja!

Do racjonalnego pielęgnowania ust i zębów specjalna 6363 PASTA DO UST PURITAS

Przed nasładowaniem chorób wzór i marka. Od wielu lat wypróbowany środek dietetyczny do ułatwienia trawienia. Usuwa natęchmiast zbytcezne kwasy żołądkowe. Niezrównany środek do uregulowania i utrzymania dobrej strawności. Do nabycia we wszystkich aptekach austro-węg. monarchii. Cena pudełka 75 ct. Wysyła pocztą przy odbiorze 2 pudełek za pobraniem. Główny skład: w aptece Juliusza Schaumanna w Stockerau.

Tylko prawdziwe Molla Proszki Seidlickie jeżeli na etykiecie każdego pudełka wywany jest orzeł i firma A. Moll. Molla proszki Seidlickie są niezrównanym środkiem przeciw wszystkim chorobom żołądka, pochodzącym ze złego trawienia lub skłonności do obstrukcji. Palszywe wyroby będą sądownie ścigane. Cena zapleczotowanego oryginalnego pudełka 1 zlr. waluty aust.

Wódka francuska i sól Molla Tylko prawdziwe, jeżeli każda flaszka opatrzona jest marką ochronną A. Molla i zamknięta plombą otwianą „A. Moll“. Wódka francuska i sól Molla jest najlepiej znanym środkiem ludowym, szczególnie jako środek usmierzający do weterania przeciw rwaniam w członkach i innym przypadkom powstałym skutkiem zaziębienia, działa wzmacniająco na muskuly i serwy. Cena oryginalnej plombowanej flaszki 90 centów. Główny skład wysyłek u A. MOLL c. k. dostawcy nadwornego, Wiedeń, Tuchlauben. Uprasza się P. T. Publiczności wyraźnie żądać preparatów MOLLA i te tylko przyjmować, które opatrzone są marką ochronną i podpisem. 5512 SKŁADY WE LWOWIE: J. Beiser apt.; Z. Rucker apt.; St. Markiewicz; Leopold Lityński; Karol Bałaban.

Najtańsze źródło zakupna Dywanów, portyer i firanek. Dla pp. oficerów i urzędników c. k. armii i c. k. żandarmeryi, oraz dla pp. właścicieli dóbr, księży, nauczycieli, pp. urzędników państwowych, prywatnych, lasowych i domen, umożliwiliśmy zakupna na oczęsłowe spłaty. Nadeszły świeże transporty dywanów salonowych, kościelnych i przed ołtarze, na ściany, do pokojów jadalnych, przedpokojów i pokojów dziecinnych, dywaników przed i nad łóżka, chodników, linoleum, firanek, portyer i firanek koronkowych, kap na łóżka, stoly jakoteż kap pluszowych, narzutek na otomany, koców, kołder i koców do podróży. Osobne oddziały dla konfekcyi damskiej i dziecinnej, kostyumów, negligów, parasolek i parasoli, kapeluszy damskich, bieleżny męskiej, damskiej i dziecinnej, koronek, wstążek, aksamitów i towarów jedwabnych. Zarząd wiedeńskiego magazynu „Au Louvre“ we Lwowie, plac Kapitulny 3. Zamówienia z prowincyę załatwia się najsumiennie i jak najrychlej.